
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4924 del 26/09/2023

Oggetto Art.208 del Dlgs.152/2006 e L.R. 13/2015 Moviter srl -
Rinnovo con modifiche dell'Autorizzazione Unica per la
gestione  di  un  impianto  di  recupero  e  smaltimento  di
rifiuti pericolosi e non pericolosi, localizzato in Via Sacco
e Vanzetti, 65/A/B/C/D, Fiorano Modenese (MO) Pratica
Arpae n. 13514/2023 - RETTIFICA

Proposta n. PDET-AMB-2023-5102 del 26/09/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventisei SETTEMBRE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Art.208 del Dlgs.152/2006 e L.R. 13/2015 – Moviter srl - Rinnovo con modifiche dell’Autorizzazione
Unica per la gestione di un impianto di recupero e smaltimento di rifiuti pericolosi e non
pericolosi, localizzato in Via Sacco e Vanzetti, 65/A/B/C/D, Fiorano Modenese (MO) – Pratica
Arpae n. 13514/2023 - RETTIFICA

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

VISTI:
il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di
difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle
risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte V Norme in
materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

in particolare l’articolo 208 del d.lgs.152/2006 che prevede per i soggetti che realizzano e gestiscono
impianti di smaltimento o di recupero di rifiuti anche pericolosi, l’ottenimento di un’autorizzazione unica
rilasciata dalla Regione competente per territorio;

la legge della Regione Emilia-Romagna n.13 del 30/07/2015 avente per oggetto "Riforma del sistema di
governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
unioni", che ha assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (A.R.P.A.E.), le
funzioni di autorizzazione in materia ambientale di competenza regionale precedentemente delegate alle
Province a decorrere dal 01/01/2016;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento amministrativo;

la direttiva regionale n. 1991 del 13.10.2003, che definisce le modalità di presentazione e di
determinazione delle garanzie finanziarie previste per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle
operazioni di smaltimento/recupero rifiuti, emanata ai sensi dell’art. 133 della Legge Regionale n. 3/99;

la Legge n. 1 del 24.01.2011, aggiunge all'art. 3 del D.L. 196/10 il seguente comma: “2-bis. A decorrere
dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, è ridotto del 50%, per le
imprese registrate ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del parlamento europeo e del Consiglio,
del 25 novembre 2009 (Emas), e del 40%, per quelle in possesso della certificazione ambientale ai sensi
della norma UNI EN ISO 140001, l'importo delle garanzie finanziarie di cui all'art. 208, comma 11, lettera
g) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni”;

La Determinazione n. DET-AMB-2023-4667 del 14/09/2023 rilasciata alla ditta Moviter srl da ARPAE
Modena, ai sensi dell'art.208 del D.lgs.152/06.

La comunicazione della ditta del 19/09/2023, assunta agli atti con prot. n. 158879 del 19/09/2023, nella
quale si segnala che l’allegato Rifiuti dell’Autorizzazione n. DET-AMB-2023-4667 del 14/09/2023, alle
prescrizioni n. 2 e n. 5, contiene imprecisioni nell’indicazione dei codici europei dei rifiuti autorizzati
causati da mero errore materiale di trascrizione.

RITENUTO opportuno provvedere alla correzione degli errori rilevati aggiornando l’allegato Rifiuti
dell’Autorizzazione n. DET-AMB-2023-4667 del 14/09/2023.

RICHIAMATI:
la Deliberazione del Direttore Generale n.108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale
di Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

1



DATO ATTO:

che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE,
che il responsabile del trattamento è la Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di
cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali
consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e
disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e
14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate,

su proposta del Responsabile del procedimento,

DETERMINA:

A. di aggiornare l'autorizzazione unica ai sensi dell'art. 208 del D.lgs. 152/06, rilasciata con
determinazione n. DET-AMB-2023-4667 del 14/09/2023 alla ditta Moviter srl, con sede legale a
Fiorano Modenese (MO), Via Sacco e Vanzetti n.58 ed impianto localizzato a Fiorano Modenese
(MO), Via Sacco e Vanzetti, 65/A/B/C/D, come nel seguito riportato:

- le prescrizioni n. 2 e n. 5 dell’Allegato Rifiuti alla determinazione n. DET-AMB-2023-4667 del
14/09/2023 vengono sostituite integralmente dalle seguenti:

2. i rifiuti, le operazioni di recupero e i corrispondenti quantitativi autorizzati sono di seguito
elencati:

GRUPPO CODICI EER Stato
fisico

Pericolosità Operazi
one

Q. MAX.
istantaneo
autorizzato

Q. MAX.
annuale
autorizzato

t t/a

A 010399, 020299,
060199, 080202,
101201, 101203,
101299, 101399,
120199, 160304,
200302, 200303

Solido
Non

pericoloso R13/D15 270 30.000 (di cui al
massimo 1.000
t trattate in

R12)

B 080202, 080203 Liquido Non
pericoloso

R13 90

C 101210, 150104,
160214, 160216

Solido Non
pericoloso

R13/D15

440
170802, 150203 R13

D 150106, 170103,
101208, 101299

Solido Non
pericoloso

R12/R13
/D15

2



E
101209*, 150110*,
150111*, 170603*,
160303*

Solido Pericoloso
R13/D15

50 2.000
150202* R13

F 070101*, 070611*,
120109*, 120301*,
120302*, 130105*,
130507*, 130802*,
160708*

Liquido Pericoloso R13/D15

Totale RP 50 2.000

Totale RnP 800 30.000

Totale complessivo 850 32.000

5. I rifiuti pericolosi e non pericolosi ammessi e le relative operazioni di recupero sono quelli della
tabella seguente:

Codice
EER

Descrizione EER Descrizione
specifica

Stato
fisico

Pericoloso R12 R13 D15

010399(§) rifiuti non specificati
altrimenti (residui di pulizia
di piazzali di aziende
private)

residui di pulizia
di piazzali di
aziende private

solido no X X

020299(§) rifiuti non specificati
altrimenti (residui di pulizia
di piazzali di aziende
private)

residui di pulizia
di piazzali di
aziende private

solido no X X

060199(§) rifiuti non specificati
altrimenti (residui di pulizia
di piazzali di aziende
private)

residui di pulizia
di piazzali di
aziende private

solido no X X

070101* Soluzioni acquose di
lavaggio ed acque madri

Soluzioni
acquose/emulsio
ni di scarto

liquido sì X X

070611* Fanghi prodotti dal
trattamento in loco degli
effluenti, contenenti
sostanze pericolose

Soluzioni
acquose/emulsio
ni di scarto

liquido sì X X

080202 Fanghi acquosi contenenti rifiuti da processi solido no X

3



materiali ceramici produttivi
ceramici

080202 Fanghi acquosi contenenti
materiali ceramici

rifiuti da processi
produttivi
ceramici

liquido no X

080203 Sospensioni acquose
contenenti materiali
ceramici

rifiuti da processi
produttivi
ceramici

liquido no X

101201 Residui di miscela di
preparazione non
sottoposti a trattamento
termico

rifiuti da processi
produttivi
ceramici

solido no X

101203 Polveri e particolato rifiuti da processi
produttivi
ceramici

solido no X

101208 Scarti di ceramica, mattoni,
mattonelle e materiali da
costruzione (sottoposti a
trattamento termico)

Pannelli
espositori
ceramici

solido no X X X

101209* Rifiuti solidi prodotti dal
trattamento dei fumi,
contenenti sostanze
pericolose

Calce esausta solido sì X X

101210 Rifiuti solidi prodotti dal
trattamento dei fumi,
diversi da quelli di cui alla
voce 101209

Calce esausta solido no X X

101299(§) rifiuti non specificati
altrimenti (residui di pulizia
di piazzali di aziende
private)

residui di pulizia
di piazzali di
aziende private

solido no X X

101299 Rifiuti non specificati
altrimenti

Pannelli
espositori
ceramici

solido no X X X

101399(§) rifiuti non specificati
altrimenti (residui di pulizia
di piazzali di aziende
private)

residui di pulizia
di piazzali di
aziende private

solido no X X

120109* Emulsioni e soluzioni per
macchinari, non contenenti
alogeni

Soluzioni
acquose/emulsio
ni di scarto

liquido sì X X

4



120199(§) rifiuti non specificati
altrimenti (residui di pulizia
di piazzali di aziende
private)

residui di pulizia
di piazzali di
aziende private

solido no X X

120301* Soluzioni acquose di
lavaggio

Soluzioni
acquose/emulsio
ni di scarto

liquido sì X X

120302* Rifiuti prodotti da processi
di sgrassatura a vapore

Soluzioni
acquose/emulsio
ni di scarto

liquido sì X X

130105* Emulsioni non clorurate Soluzioni
acquose/emulsio
ni di scarto

liquido sì X X

130507* Acque oleose prodotte
dalla separazione
olio/acqua

Soluzioni
acquose/emulsio
ni di scarto

liquido sì X X

130802* Altre emulsioni Soluzioni
acquose/emulsio
ni di scarto

liquido sì X X

150104 Imballaggi metallici Imballaggi
metallici vuoti

solido no X X

150106 Imballaggi in materiali misti Pannelli
espositori
ceramici o
miscela di
imballaggi

solido no X X X

150110* Imballaggi contenenti
residui di sostanze
pericolose o contaminati da
tali sostanze

Imballaggi vuoti
contaminati

solido sì X X

150111* Imballaggi metallici
contenenti matrici solide
porose pericolose (ad
esempio amianto),
compresi i contenitori a
pressione vuoti

Imballaggi vuoti
contaminati -
bombolette

solido sì X X

150202* Assorbenti, materiali
filtranti (inclusi filtri
dell'olio non specificati
altrimenti), stracci e
indumenti protettivi,
contaminati da

Assorbenti,
materiali
filtranti, stracci
e indumenti
protettivi

solido sì X

5



sostanze pericolose

150203 Assorbenti, materiali
filtranti, stracci e indumenti
protettivi, diversi da quelli
di cui alla voce 150202

Assorbenti,
materiali
filtranti, stracci
e indumenti
protettivi

solido no X

160214 Rifiuti da componenti
elettriche

RAEE solido no X X

160216 Rifiuti da componenti
elettriche

RAEE solido no X X

160303* Rifiuti inorganici,
contenenti sostanze
pericolose

Rifiuti inorganici,
contenenti
sostanze
pericolose

solido sì X X

160304(§) rifiuti inorganici, diversi da
quelli di cui alla voce
160303 (residui di pulizia di
piazzali di aziende private)

residui di pulizia
di piazzali di
aziende private

solido no X X

160708* Rifiuti contenenti olio Soluzioni
acquose/emulsio
ni di scarto

liquido sì X X

170103 Mattonelle e ceramica Pannelli
espositori
ceramici

solido no X X X

170603* Lana di roccia, di vetro o
altri isolanti

Isolanti, lana di
roccia o di vetro

solido sì X X

170802 Materiali da costruzione a
base di gesso, diversi da
quelli di cui alla voce
170801

Cartongesso da
attività di
costruzione e
demolizione

solido no X

200302 Rifiuti da mercati Rifiuti da mercati solido no X X

200303 Residui della pulizia
stradale

Residui di pulizia
stradale

solido no X X

§ è consentito l'utilizzo del codice solamente se accompagnato dalla specifica dicitura residui di pulizia di
piazzali di aziende private

B. Di dare atto che:

- le altre prescrizioni contenute nell'allegato Rifiuti alla determinazione n. DET-AMB-2023-4667 del
14/09/2023 non sono oggetto di variazioni;

6



- sono fatte salve le restanti prescrizioni, disposizioni ed obblighi contenuti nell'autorizzazione n.
DET-AMB-2023-4667 del 14/09/2023.

C. Di stabilire che il presente atto costituisce parte integrante e sostanziale della determinazione
ARPAE n. DET-AMB-2023-4667 del 14/09/2023 e come tale va conservato unitamente ad essa ed
esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

D. Di trasmettere copia del presente atto alla ditta proponente, ai componenti della Conferenza dei
Servizi ed alla Regione Emilia Romagna – Servizio Rifiuti e Bonifica Siti.

E. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito di ARPAE ai sensi dell’art.23 del D. Lgs.
n.33/2013.

F. Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso amministrativo
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione
del presente atto all’interessato.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni

di ARPAE Modena
Dott.ssa Valentina Beltrame

7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


